¶ Quum enim fūcileam illam sterilem in Euāgelio infiliet dñs suus excidi, interpellavit pro illa cultor, dicens:

Luc. 13. Dime ite ea, hoc anno, donec fodiam circa illā, & mittam stercora. Et si quidē nec sic fructū fecerit, excedetur. Hoc nimirū insinuante parabolā, qđ dominus ipse qđ nō morte, sed penitentia defyderat peccatorum, diffimulat peccata hominū propter penitentiam. Sicut Eſaias testatur, dicens: Propterea expectat dominus, vt misereatur vestri. Longanimitate enim & patienter expectat, sī forte per debitam & profundā humiliacionē, & amissione veridicam cōfessionē, ac ieiunij perfusionē, quasi per confessionem circa radicem, & appositionē stercorum, & fructuum inutilium & malorū p̄fessionē peccator resipiscat & cōualeſcat ad mōres rectos. Reclē nos monuit Apoſtolus, ne hanc tam magnam atque multipliē gratiam in vacuum & frusta recipiamus, ne forsan irascatur domin⁹, & dicat: Quid: ultra debul facere vineę meę, & nō fecit? Expectani vī faceret vreas, & fecit labrūcas, & veniat super nos id quod subiecit, dicens: Et nunc ostendā vobis quid ego faciā vineę meę. Auferā ſep̄ eius, & erit in direktionē. Diurnā maceratio eius, & erit in cōculacionē. Non putabitur, & nō fodierū, & aſcedent super eam vepres & spinæ, & nibibus mandabo ne pluant super eam imbre.

Gratiae no mine quid ¶ Pofsum nihilominus gratię dei vocabulo cetera omnia modi sunt: fides, spes, charitas, nature bonitas, integritas, ſenſuam, perspicacitas intellectus, ſanitas mēbris orū facultas o pum, vī ſtōpōris, denique vī ſtōrū quarumlibet nobis concessarū, quibus omnibus vī iubemur ad ſalutem.

(Porro)

QUADRAGESIMAE.

97

¶ Porro dei gratiā in vacuum ille accepit, qui gratiā fit. In vacuū dei, & remiſionē peccatorū consequitus, p̄ceptis dei gratiam ac obaudire recusat, cuius fides (quod sine openibꝫ sit) mortua reputatur & inanis. Bona quoque temporalia in vacuum ille accepit, qui iuxta consilium domini non fibi in de facit amicos, qui illum quum hinc fuerit demigrādum, 1. Cor. 6. recipient in aeternā tabernacula. Vires insuper & sanitatem ac robur membrorum hi fruſtra acceperunt, qui non domino, sed fornicationi corpora sua subſternunt.

¶ Circa secundum quo nos moner cauere à proximo-rum offensa dicit:

Nemini dantes ullam offendit, ut non uituperetur ministerium nostrum.

¶ T acide culpat eos quorum male acta à multis reprehēdantur, quod vitre冗 redundant in vituperium & dedecus nemini ministeri, tam ipſorum, quam ſuorum doctōrum nam culpa ni dandā. discipulorum redundant in doctōrē. Quanuis id fortale, non absurdē, & aliter posset intelligi, vt ſeſfus: Nemini demus villam offendit, ne propter hoc ministerium nostrum deo non sit acceptum. Si enim offers inimus tuū, inquit dominus, ad altare, & recordatus fueris quia frater tuū habet aliquid aduersum te, quia videlicet offendit aliquam dediti, relinque ibi inimus tuum ante altare, & vade prius reconciliati fratri tuo, & tunc veniens offeres inimus tuum. Nemini ergo, inquit, dederitis vel verbo vel opere villam offendit. Sequitur:

Sed in omnibus exhibeantur nosmetipſos ſicut dei ministros.

¶ Ac ſi dicat: Non ſolum hoc neceſſe eſt, vt ab aliorū offendit, & ab omni culpa vacemus, ſed inſuper id à nobis requiriatur, vt ex nostro recte viendi modo perſpicuum ſit dei nos eſſe ministros, qui illi & verbo & operi militent, & illius obsequiis ſe totos eſſe deditos probent. Quibus ipſe dicit: Sancti effote, quoniam ego sanctus sum. Et item in euāgelio: Qui mihi ministrat, inquit, me ſequatur. Qui enim dicit ſe in Christi manere, id eſt, Christi ſeruus eſſe, debet ſicut ille ambulavit, & ipſe ambulare.

In multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carcerebus, in ſeditionibus.

¶ Hic docet vī dei gratia, quo ad quędā exercititia in ſpe-

Lenit. 19.
Ioan. 12.

DOMINICA PRIMA

ciali, dices: In multa patientia. Ac si dicat: Dei ministros & imitatores Christi decet patientia, & hec quidem non modica, sed assida & multa, quoniam multa occurrit molesta. Ideoque non semel atque iterum erit patientia prestanta, sed exhibenda usque in fine. Unde & alibi dicit: Patientia vobis necessaria est, ut voluntate dei facientes reportetis permissionem. Quibus autem in rebus patientia sit exhibenda, ostendit, dicens: In tribulationibus, ex aduersariis per questionibus. In necessitatibus, ex inopia & defectu earum rerum quae ad vitam sunt necessariae. In angustiis, ex eundem difficultate. In plagiis, quod difficulter est, quam illę corpus afficiant acerbo doloris sensu, denique in carcerebus inquit: frequenter enim Apostolus ipse, & plagi cōficiens, & in carcere missus est. In seditionibus. Ut enim nullo loco tutus esset, aduersarij ceteros in eum in seditionē cōmonebant. Itaque in istis, & huiusmodi malis quae nobis extrinsecus infliguntur, docet bene ut gratias deit.

Cōsequenter autem docet eadem bene ut in ieiuniis, que fidelis quisque ppter deum sponte assumit, dicens:

In laboribus, in vigiliis, in ieiuniis.

C In laboribus enim, ut verè Christi ministerium Apostoli Cor. 4. se exhibebat. sicut ipse ait: Usque in hanc horam & clu-
rinus, & stitimus, & nudi sumus, & colaphis cedimur, &
instabiles sumus, & laboramus operantes manus non fric-

Cur apostolus ma-
nibus suis
laborabat.
Gen. 3. **L**aborat autem, tum ne villo usquam tempore otio tor-
peret, tum ut ceteris exemplum operandi praberet, tum
ut iuxta præscriptum diuinæ sententiae, In sudore vultus
sui viceretur pane suo, tum ne propter queritum prædicare
videretur, sicut faciebant pseudoapostoli, quibus fallendi

incantos viam præcludere volebat, ut in quo gloriantur,
2. Cor. 11. inquit, inueniuntur similes nobis, id est, nihil accipientes
à populo, tum denique ne illos, quibus prædicabat, quoquo
modo grauaret. Sequitur:

In vigilis **C** In vigilis, aut spontaneis orandi vel docendi causa, vel
etiam gratia laborandi manibus ultro suscepimus, vel certe
persequendum in affectione toleratis.

In ieiuniis **C** Proinde: In ieiuniis, inquit, aut voluntarie crucis Christi amore assumptis, aut certe non nunquam ex inopia necessarij commecatus perpeccisis,

Sed ex

QUADRAGESIMAE.

98

C Sed ex istis questio suboritur: Qum enim tot difficultatibus agitent sancti, quid est quod dominus ait: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite a me, Mat. xi. quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requie animabus vestris. Videtur enim quod non à laboribus ad quietem, sed à quiete ad laborem vocati sunt. Dicit enim aliquis: Quomodo iugum suave est, & sarcina leuis? & quomodo dicit: Venite ad me omnes qui laboratis. & non: Venite qui vacatis et laboretis.

C Ad hoc dicendum est, quod quum aspera & grauatoria sunt sancti, adeo profecto spiritus sanctus qui in exteriōris hominis labore & confusione interiorum hominem renouat de die in diem. Et gustata requie spirituali, spe future beatitudinis omnia aspera relenat & mitigat. Unde fit ut etiam in tot duris & alperis Christi iugis suave, &onus eius leue sit. Requies enim interius vivificant & latifaciente spiritu sancto datur, quo etiam spe futurorum (vt dictum est) aduersa omnia huius temporis mitigantur. Omnia enim quātumvis immania & seua, facilia & propere nulla facit amor. Aliquo minus prorsus in olla, nisi versari Helisei farinula dulcoretur.

4. Reg. 4

Denique exhibeamus, inquit, nosmetipso ut dei ministros.

In castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu sancto, in charitate non sicut in uestro, ut in uestro dei.

C In castitate, inquit, mentis, scilicet & corporis. Sed quoniam difficile & arduum est hominem sine villa subsistere voluptate: idecirco ne illa magis in carne quam in spiritu queratur, subiciebit:

C In scientia, quasi dicat: Exhibeamus nos sicut dei ministros in scientia, scilicet scripturarum veteris ac noui testamenti, ut ex illa sanctam & castam capiamus voluntatem. Ait enim beatus Hieronymus: Ama scientiam scripturarum, & carnis vita non amabis. Rursus: In scientia ait, qua per nos facias qualiter vobis sit conserendum, quid ve aut credendum, aut sperandum, quid faciendum, & quid fugendum.